
SETTORE 4 - LEGALE, GARE E SUA, TRASPORTI E USI CIVICI 

SERVIZIO GARE E STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE   N. 689
del 13/04/2023 

PROPOSTA N. 894 / 2023 

OGGETTO: GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO, 
RISERVATO A OPERATORI ECONOMICI E COOPERATIVE SOCIALI E LORO CONSORZI DI 
CUI ALL'ART. 112 DEL D.LGS. 18/04/2016, N. 50 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL VERDE PUBBLICO E SPAZZAMENTO MANUALE DI STRADE E AREE PUBBLICHE E A 
USO  PUBBLICO DEL COMUNE  DI  SANTA MARIA MAGGIORE PER UN BIENNIO  CON 
OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  UN  ULTERIORE  BIENNIO  -  CIG  9704206420.  NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 è stata istituita la S.U.A., Stazione Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola;

 il Comune di Santa Maria Maggiore ha aderito alla S.U.A. stipulando apposita convenzione.

Richiamata la  determinazione  a  contrarre  n.  15/Servizio  Tecnico  Manutentivo  del  17/02/2023  del 
responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune di Santa Maria Maggiore, a seguito della quale è 
stata avviata la procedura aperta per l’affidamento, riservato, ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n. 50 e s.m.i., agli operatori economici e alle cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia 
l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, del servizio di manutenzione del verde pubblico e spazzamento manuale 
di strade e aree pubbliche e a uso pubblico per un biennio con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio, 
procedura da svolgersi per il tramite della S.U.A. provinciale.

Preso atto del bando di gara prot. n. 4298 del 09/03/2023, pubblicato nei modi di legge, nel quale è previsto 
quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 11 aprile 2023 alle ore 10:00.

Considerato  che  il  suddetto  termine  di  scadenza  per  la  presentazione delle  offerte  è  spirato  e  si  può 
pertanto procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi del comma 7 dell'art. 77 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..

Richiamati i primi due commi dell’articolo 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., i quali prevedono, tra 
l’altro,  che la commissione sia composta da un numero dispari di commissari non superiore a cinque ed 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

Richiamato l'art.  6 del regolamento di organizzazione e funzionamento della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia del Verbano Cusio Ossola, il quale dispone che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e atti collegati, la nomina della commissione giudicatrice avvenga sulla base delle 
seguenti regole: competenza ed esperienza dei commissari nelle materie oggetto di valutazione e assenza, 
nei confronti dei commissari, di cause ostative o di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del  

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/3 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e fermo restando, comunque, quanto stabilito dall’art. 107, comma 3,  
lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in materia di presidenza delle commissioni di gara.

Ritenuto opportuno,  per  quanto  sopra  indicato,  nominare,  in  ragione  della  loro  competenza  e 
professionalità, le seguenti persone, delle quali si allegano i relativi curricula vitae:

(a) dott.ssa  Antonella  Salina,  segretario  comunale  e  responsabile  del  Servizio  Tecnico  Manutentivo  del 
Comune di Santa Maria Maggiore, presidente;

(b)  dott. Massimo Crippa, dipendente del Comune di Santa Maria Maggiore, commissario;

(c)  rag. Mauro Curotto, dipendente del Comune di Santa Maria Maggiore, commissario;

e, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Cristina Acquotti o, in caso di sua assenza, il dott. Claudio 
Pierro, dipendenti della Provincia del Verbano Cusio Ossola presso la Stazione Unica Appaltante.

Precisato, infine, che le sedute pubbliche di competenza del seggio di gara saranno condotte dalla dott.ssa 
Cristina Acquotti, dipendente della Provincia del Verbano Cusio Ossola - Servizio Gare e S.U.A., in qualità di  
presidente del seggio stesso, supportata dal personale del Servizio citato.

Visti:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

 il Decreto del Presidente di questa Provincia n. 175 del 29/12/2022, con il quale sono stati conferiti gli  
incarichi di direzione dei Settori dell’Ente.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i..

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

2.  di  nominare la  commissione giudicatrice  della  procedura aperta  per  l’affidamento,  riservato,  ai  sensi 
dell’art. 112 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., agli operatori economici e alle cooperative sociali e loro  
consorzi  il  cui  scopo principale  sia  l'integrazione  sociale  e  professionale  delle  persone con  disabilità  o 
svantaggiate, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio di manutenzione del 
verde pubblico e spazzamento manuale di strade e aree pubbliche e a uso pubblico del Comune di Santa 
Maria Maggiore per un biennio con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio (CIG  9704206420) come 
segue:

(a)  dott.ssa  Antonella  Salina,  segretario  comunale  e  responsabile  del  Servizio  Tecnico  Manutentivo  del  
Comune di Santa Maria Maggiore, presidente;

(b) dott. Massimo Crippa, dipendente del Comune di Santa Maria Maggiore, commissario;

(c) rag. Mauro Curotto, dipendente del Comune di Santa Maria Maggiore, commissario;

e in qualità di segretario verbalizzante la dott.ssa Cristina Acquotti o, in caso di sua assenza, il dott. Claudio  
Pierro, dipendenti della Provincia del Verbano Cusio Ossola presso la Stazione Unica Appaltante.

3. di precisare che  le sedute pubbliche di competenza del seggio di gara saranno condotte dalla dott.ssa 
Cristina Acquotti, dipendente della Provincia del Verbano Cusio Ossola - Servizio Gare e S.U.A., in qualità di  
presidente del seggio stesso, supportata dal personale del Servizio citato.

AVVERTE
che  contro  il  presente provvedimento  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  avanti  il  T.A.R.  territorialmente 
competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine  
di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza del provvedimento stesso.

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/3 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
TESTA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

.

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.3/3 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

pierro
Evidenziato



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


